
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 

AREA DI COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE. PERSONALE. 
SISTEMI INFORMATIVI 

SETTORE INNOVAZIONE E RICERCA NELLE TECNOLOGIE 
DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Angelo Marcotulli 
 
Decreto N° 4899 del  16  Settembre 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A No Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
FAS 2007/2013 - linea 4.2.2 - Avviso per la selezione e il cofinanziamento di progetti presentati da 
comuni collocati in territori montani della Toscana per l'acquisizione di sistemi di 
multivideoconferenza - Approvazione della graduatoria e dello schema di convenzionec.Impegno di 
spesa. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-14188 2011 Riduzione prenotazione 1 1 17-09-
2010 

100.000,00 

U-14188 2010 Impegno/Assegnazione 5768  17-09-
2010 

250.000,00 223400

U-14188 2010 Impegno/Assegnazione 5769  17-09-
2010 

110.000,00 223400

U-14188 2010 Riduzione prenotazione 1 1 17-09-
2010 

40.000,00 

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   08-10-2010 
 
 
Errata Corrige:  
- Ai punti quart'ultimo della narrativa e 4 del dispositivo, in corrispondenza della riduzione prenotazione di Euro 
100.000, DELE "previsione 2010" e ADDE "previsione 2011". All'ultimo punto del dispositivo DELE  "e B". 
 
 
 



                                                           IL DIRIGENTE 
 
Vista la L.R. n. 1 del 8/1/2009 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare gli articoli  2 e 9; 
 
Vista la D.G.R. n.602 del 14/06/2010 Art.3 comma 2 e art. 6 comma 3, L.R. 1/2009: Individuazione 
delle Direzioni Generali e delle aree di coordinamento e definizione delle relative competenze; 
 
Visto il Decreto n. 5823 del 28,10,2005 con il quale è stata definita l'articolazione organizzativa 
della Direzione Generale Organizzazione e Sistema Informativo ed è stata attribuita al dirigente 
Angelo Marcotulli la responsabilità del Settore “Innovazione e Ricerca nelle Tecnologie della 
Informazione e della Comunicazione”; 
 
VISTO che con decreto n.6489/2009 avente ad oggetto “FAS 2007/2013 - linea 4.2.2 - Indizione di 
un avviso per la selezione e il cofinanziamento di progetti presentati da comuni collocati in territori 
montani della Toscana per l'acquisizione di sistemi di multivideoconferenza "- è stato indetto un 
avviso a cui sono state destinate risorse per complessive Euro 500.000,00.- di cui alla prenotazione 
specifica n. 1 sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2009 per un importo di  Euro 
250.000,00,  alla prenotazione specifica n. 1 sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2010 per 
un importo di  Euro 150.000,00, alla prenotazione specifica n. 1 sul capitolo 14188 del Bilancio di 
previsione 2011 per un importo di  Euro 100.000,00; 
 
PRESO ATTO che con decreto n. 696/2010 è stato prorogato al 30/04/2010 il temine ultimo per la 
presentazione delle domande relative alla selezione di cui al decreto 6849/2009; 
 
PRESO ATTO che così come previsto dall’art. 7 dell’avviso di cui al decreto n. n.6489/2009, è 
stata nominata con decreto n. 2291/2010,  la Commissione di valutazione, incaricata di selezionare 
e graduare  dei progetti  ai sensi del suddetto avviso;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del citato avviso, il finanziamento di Regione Toscana per 
ogni progetto presentato, e valutato positivamente, sarà pari al valore minimo tra: il 50% del costo 
totale del progetto, il 100% del valore delle spese ammissibili di cui ai punti a), b), c) e d) di cui all’ 
art. 5 (purchè le spese ‘a’ e ‘d’ complessivamente non superino il 20% del finanziamento). In ogni 
caso Regione Toscana riconosce a ogni soggetto partecipante al progetto un contributo massimo 
pari a euro 5.000,00; 
 
TENUTO CONTO che in risposta all’avviso di cui al decreto 6849/2009, successivamente 
modificato con il decreto n. 696/2010, è stato presentato un solo progetto,  da soggetti che ne 
avevano titolo ai sensi dell’art.3 del suddetto avviso, il progetto è stato presentato, secondo quanto 
previsto dall’art. 3 comma 3 dell’avviso, in forma congiunta da n. 72 Comuni, e che il progetto 
prevede una spesa complessiva di Euro 720.000,00.- e una richiesta di cofinanziamento per un 
totale di Euro 360.000,00.-; 
 
PRESO ATTO che con i verbali del 30 giugno 2010, 12 luglio 2010 e 3 settembre 2010, allegati al 
presente decreto sotto la lettera A a formarne parte integrante e sostanziale, la Commissione di 
valutazione ha provveduto a verificare la conformità del singoli progetto alle specifiche dell’avviso, 
in riferimento al possesso dei requisiti  previsti per la partecipazione ed esso ed ha provveduto alla 
valutazione e graduazione dello stesso utilizzando le specifiche contenute nell’Avviso; 
 
CONSIDERATO che non risultano progetti non ammissibili;  
 



VISTA la tabella contenuta nel verbale della Commissione di valutazione del 3 settembre 2010 
(Allegato A) nel quale si evidenzia che l’unico progetto presentato è risultato ammissibile alla 
valutazione, che i n. 72 Comuni che hanno aderito al progetto potranno usufruire  del 
finanziamento, ai sensi del succitato avviso; 
 
 
Posizione Soggetti capofila Progetto/i 

 
Costo totale 

Cofinanzia 
mento 
richiesto 

Cofinanzia 
mento 
assegnato 

1 Fabbriche di 
Vallico Video.CO.M. II 720.000,00 360.000,00 360.000,00 

 
DATO ATTO che al fine di regolamentare i rapporti giuridici ed economici tra Regione Toscana e i 
soggetti partecipanti alla procedura di finanziamento si rende necessario predisporre una 
Convenzione di progetto, il cui schema viene allegato al presente atto sotto la lettera “B”, a 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che al momento della  firma della suddetta convenzione i progetti  saranno a questa 
allegati costituendone parte integrante e sostanziale 
 
RITENUTO altresì opportuno procedere alla copertura finanziaria dei progetti assumendo i 
seguenti impegni per complessivi Euro 360.000,00: 

- per € 250.000,00.- sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2010 a valere sulla 
prenotazione n. 2 assunta con decreto n. 6489/2009; 

- per € 110.000,00.- sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2010 a valere sulla 
prenotazione n. 1 assunta con decreto n. 6489/2009;  

 
RITENUTO inoltre di ridurre contestualmente: 

- per € 40.000,00.- la prenotazione n. 1  assunta sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 
2010 con decreto n. 6489/2009; 

- per € 100.000,00.- la prenotazione n. 1 assunta sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 
2010 con decreto n. 6489/2009; 

 
PRESO ATTO che i contributi di cui al presente atto sono da iscrivere nell'elenco dei beneficiari ai 
sensi del D.P.R. 118/2000 e non sono soggetti a ritenuta di acconto, ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 
600/73; 
 
Vista la L.R. n.  78 del 23.12.2009 che approva il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 
ed il bilancio pluriennale relativo al periodo 2010-2012; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1298 del 28/12/2009 che approva il bilancio 
gestionale per l’anno finanziario 2010 e pluriennale 2010/2012; 
 

DECRETA 
 
1) di approvare i verbali del del 30 giugno 2010, 12 luglio 2010 e 3 settembre 2010 della 
Commissione di Valutazione di cui all’avviso approvato con decreto 6489/2009, successivamente 
modificato con il decreto n. . 696/2010, ed istituita con decreto n. 2291/2010, allegati al presente 
decreto sotto la lettera A) a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2) di approvare la graduatoria dei progetti ed il relativo cofinanziamento assegnato così come 
indicato nella tabella  approvata dalla commissione di valutazione di seguito riportata: 



 
 
Posizione Soggetti capofila Progetto/i 

 
Costo totale 

Cofinanzia 
mento 
richiesto 

Cofinanzia 
mento 
assegnato 

1 Fabbriche di 
Vallico Video.CO.M. II 720.000,00 360.000,00 360.000,00 

 
3) di assumere a copertura del progetto i seguenti impegni per complessivi Euro 360.000,00: 

- per € 250.000,00.- sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2009 a valere sulla 
prenotazione n. 1 assunta con 6489/2009; 

- per € 110.000,00.- sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2010 a valere sulla 
prenotazione n. 1 assunta con 6489/2009;  

 
4) di ridurre contestualmente le seguenti prenotazioni: 

- per € 40.000,00.- la prenotazione n. 1  assunta sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 
2010 con decreto n. 6489/2009; 

- per € 100.000,00.- la prenotazione n. 1 assunta sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 
2010 con decreto n. 6489/2009; 

 
5) di approvare lo schema di Convenzione di progetto, allegato al presente atto sotto la lettera “B”, 
a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
6) di procedere alle liquidazioni secondo quanto indicato all’articolo 4 “Erogazione del 
Finanziamento” della convenzione di cui al precedente punto 5. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5 bis comma 1 lettera c, della 
LR 23 del 2007 e successive modifiche e integrazioni e  sulla banca dati degli atti amministrativi 
della Giunta regionale, ai sensi dell’art.18, comma 2 della medesima L.R. 23/2007. E’escluso dalla 
pubblicazione integrale l’allegato A e B ai sensi dell’art.6, comma 2 della L.R. 23/2007 e della 
Direttiva approvata con DGR 167/2007. 
 
 

  Il Dirigente 
   ANGELO MARCOTULLI

 
 


